

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2026

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CHI BỘ

Trong năm 2025, Chi bộ Trường Mầm non Khánh Phú luôn bám sát chỉ đạo của Đảng ủy phường Đông Hoa Lưu; quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên; thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; duy trì nền nếp sinh hoạt chi bộ định kỳ và sinh hoạt chuyên đề đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Chi bộ phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng đảng viên, tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, đoàn kết nội bộ, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Công tác lãnh đạo các đoàn thể, chuyên môn, công tác dân vận được triển khai đồng bộ, đem lại hiệu quả tích cực.

Chi bộ lãnh đạo nhà trường thực hiện tốt các phong trào thi đua, đặc biệt là đổi mới phương pháp giáo dục ứng dụng phương pháp STEAM và sử dụng công nghệ AL trong giảng dạy và quản lý, nâng cao chất lượng chăm sóc - nuôi dưỡng trẻ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn và thân thiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Công tác xây dựng Đảng

a) Công tác chính trị tư tưởng

- Quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy và Đảng ủy phường đến toàn thể đảng viên, CBGV-NV.

- Duy trì nền nếp sinh hoạt chi bộ theo đúng tinh thần Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025 về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới, đảm bảo tính lãnh đạo, tính giáo dục và tính chiến đấu.

- 100% đảng viên giữ vững lập trường tư tưởng trước và sau khi sau khi sát nhập, chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, đẩy mạnh tuyên truyền gương người tốt, việc tốt.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động, các ngày lễ kỉ niệm trong tháng, các trang thông tin bài viết của Phường Đông Hoa Lưu đặc biệt:

+ Tập trung tuyên truyền, chủ đề phương châm, diễn biến, kết quả của Đại hội Đảng bộ Tỉnh Ninh Bình lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030; tuyên truyền mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm, 3 khâu đột phá và các giải pháp tổ chức thực hiện, phấn đấu đến năm 2030, Ninh Bình trở thành thành phố trực thuộc Trung ương.

+ Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ của tỉnh Ninh Bình lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

+ Tuyên truyền kết quả đại hội thi đua yêu nước Tỉnh Ninh Bình lần thứ nhất 2025-20230 tiến tới đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI tổ chức năm 2025 với chủ đề “ Thi đua đổi mới, sáng tạo, tăng tốc bứt phá đưa đất nước vào kỉ nguyên phát triển hùng cường, văn minh thịnh vượng”

+ Tuyên truyền kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm công tác 3 tháng cuối năm 2025 của Đảng ủy phường Đông Hoa Lư.

+ Năm bắt tình hình dư luận sau Đại hội Đảng bộ tỉnh, định hướng và lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch trong nước, trong và sau đại hội đảng toàn quốc lần thứ XIV

- 100% Cán bộ đảng viên tham gia bồi dưỡng tập huấn chính trị hè năm 2025.

b) Công tác tổ chức cán bộ - tổ chức Đảng - đảng viên

- Tổng số đảng viên: 32; trong đó đảng viên chính thức 32, dự bị 0.

- Hồ sơ đảng viên được quản lý đầy đủ, cập nhật theo đúng quy định.

- Chi bộ duy trì sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt chuyên đề theo hướng nâng cao chất lượng theo đúng tinh thần Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025

- Thực hiện phân công nhiệm vụ phù hợp với năng lực từng đảng viên; đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò tiên phong gương mẫu.

- Đảng viên chấp hành nghiêm túc Quy định những điều đảng viên không được làm; không có trường hợp vi phạm.

- Triển khai kịp thời Quy định số 339-QĐ/TW ngày 10/7/2025 của Ban Bí thư về việc sử dụng ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử”: 100% CB,ĐV,NV thực hiện góp phần cụ thể hóa chủ trương chuyên đổi số trong công tác Đảng, giúp nâng cao hiệu quả quản lý, minh bạch hóa thông tin và tăng tính tương tác trong sinh hoạt chi bộ.

- 100% cán bộ, đảng viên tham gia cuộc thi tìm hiểu 80 năm nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- 100% cán bộ, đảng viên thực hiện đổi thẻ Đảng viên theo quy định,

- 100% đảng viên Chi bộ nhà trường cài đặt sổ tay đảng viên điện tử

- 100% cán bộ, đảng viên tham gia góp ý kiến dự thảo văn kiện đại hội XIV của đảng trên ứng dụng Vneid.

c) Công tác dân vận

Trong năm qua, Chi bộ đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân vận tại đơn vị, đạt được một số kết quả nổi bật như sau:

- **Công tác tuyên truyền, vận động**

+ Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh.

+ Hướng dẫn phụ huynh thực hiện tốt quy định về phòng chống dịch bệnh, an toàn trường học, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông.

+ Vận động phụ huynh phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động giáo dục, hội thi, trải nghiệm và các phong trào của nhà trường.

- *Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở:*

+ Chi bộ và nhà trường công khai các khoản thu - chi, chế độ chính sách, các hoạt động nhà trường để phụ huynh nắm bắt và giám sát.

+ Tổ chức đối thoại giữa Ban giám hiệu và phụ huynh; giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh, không để tồn đọng kéo dài.

- *Phát huy vai trò của nhân dân trong xây dựng môi trường giáo dục:*

+ Tăng cường phối hợp giữa nhà trường - phụ huynh - cộng đồng trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.

+ Huy động CMTE sưu tầm các nguyên vật liệu, đồ dùng tái chế để tổ chức các hoạt động STEAM, các ngày lễ trong năm.

+ Phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động giáo dục, hội giảng, chuyên đề, trải nghiệm và các phong trào của nhà trường: Bé vui tết trung thu, tổ chức thành công “Ngày hội đến trường của bé”; Kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11”. Tổ chức chương trình chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam

+ Phối hợp với trạm y tế phường khám sức khỏe đầu vào cho trẻ trong tháng 9/2025, tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh (sốt xuất huyết, Chikungunya, tay chân miệng, bạch hầu, ho gà... phòng, chống bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng), Phối hợp với CMTE rà soát tiền sử tiêm chủng các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng

d) Công tác kiểm tra, giám sát

- Thực hiện 03 lượt kiểm tra, giám sát đảng viên theo kế hoạch: Giám sát đ/c: Nguyễn Thị Lam 89; Kiểm tra đ/c: Lê Thị Hải Yến, đ/c Đinh Thị Minh Đoàn.

- Kiểm tra chuyên môn, hồ sơ giáo viên, các hoạt động giảng dạy, việc thực hiện nhiệm vụ được giao....

- Không phát hiện vi phạm đạo đức, lối sống.

2. Công tác xây dựng đoàn thể

Trong năm qua, chi bộ đã quan tâm lãnh đạo và tạo điều kiện thuận lợi để các đoàn thể trong nhà trường hoạt động hiệu quả, cụ thể:

- *Lãnh đạo các đoàn thể thực hiện nhiệm vụ chính trị*

+ Chi đoàn duy trì nề nếp sinh hoạt định kỳ, triển khai các hoạt động sôi nổi như: hỗ trợ chuyên môn, lao động vệ sinh, chăm sóc bồn hoa, cây cảnh, phong trào tình nguyện vì cộng đồng.

+ Tham gia ngày hội hiến máu nhân đạo của UBND phường phát động 5/5 đ/c đạt kết quả 100%.

+ Các đoàn thể phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong tổ chức các phong trào thi đua, các hội thi, chuyên đề, hoạt động trải nghiệm cho trẻ.

- *Đẩy mạnh phong trào thi đua và các hoạt động đoàn thể*

+ Tổ chức các phong trào văn nghệ - thể thao chào mừng các ngày lễ lớn.

+ Vận động đoàn viên, đoàn thanh niên tham gia các cuộc thi do ngành và địa phương phát động.

+ Với tinh thần sẻ chia: Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên ủng hộ lũ lượ do cơn bão số 10 gây ra là 1 ngày lương với tổng số tiền ủng hộ: 10.007.000 đồng (Mười triệu không trăm linh bảy nghìn đồng).

3. Công tác chuyên môn

Công tác chuyên môn của nhà trường được triển khai nghiêm túc, bám sát kế hoạch năm học của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT và Nghị quyết Chi bộ. Kết quả cụ thể như sau:

+ Nhà trường duy trì ổn định quy mô 15 nhóm lớp với 373 trẻ, đảm bảo tỉ lệ huy động, Nhà trẻ đạt 100% kế hoạch giao, Mẫu giáo đạt 91% kế hoạch giao và đạt 100% DSĐT. Đội ngũ CBGVNV gồm 42: trong đó 03 cán bộ quản lý, 32 giáo viên (29 giáo viên trong biên chế, 03 hợp đồng 111), 01 nhân viên kế toán, 4 nhân viên nuôi dưỡng và 02 bảo vệ hợp đồng trường đều có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao, chấp hành nghiêm quy chế chuyên môn.

+ Chi bộ chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của năm học, đặc biệt chú trọng đổi mới phương pháp giáo dục theo hướng phát triển năng lực, lấy trẻ làm trung tâm. Nhà trường đã tổ chức 16 chuyên đề tổ chuyên môn Nhà trẻ và mẫu giáo, 05 chuyên đề cấp trường “An toàn trường học, Vệ sinh, PTTCKNXH, phát triển Ngôn ngữ, 01 chuyên đề Ứng dụng CNTT và chuyên đề sẵn sàng cho trẻ vào lớp 1 góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và kỹ năng sư phạm của giáo viên. Đồng thời, 10 cán bộ, giáo viên được cử tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn do sở GD&ĐT tổ chức; 100% giáo viên vận dụng linh hoạt kiến thức sau tập huấn vào thực tiễn.

+ Công tác nuôi dưỡng - chăm sóc trẻ được thực hiện nghiêm túc. 100% trẻ ăn bán trú tại trường. Trẻ được khám sức khỏe định kỳ, cân - đo - theo dõi sức khỏe trẻ bằng biểu đồ tăng trưởng, đảm bảo khẩu phần ăn cân đối, phù hợp theo mùa và theo nhu cầu lứa tuổi. Đảm bảo 100% trẻ an toàn tuyệt đối trong thời gian ở trường; thực hiện nghiêm túc quy trình phòng tránh tai nạn thương tích, phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm, an toàn điện, nước, đồ chơi, môi trường.

+ Các điều kiện về cơ sở vật chất, môi trường giáo dục, đồ dùng, thiết bị dạy học được bổ sung và sử dụng hiệu quả, đáp ứng yêu cầu tổ chức các hoạt động giáo dục.

+ Hoạt động kiểm tra nội bộ trường học được tăng cường; 100% giáo viên được dự giờ, đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp. Kết quả chuyên môn trong năm học đảm bảo chất lượng, các chỉ tiêu thi đua đều hoàn thành và vượt kế hoạch.

+ Giáo viên tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong thiết kế bài giảng, khai thác học liệu trực tuyến. Nhà trường duy trì sử dụng nền tảng số trong quản lý hồ sơ, thông tin trẻ, trao đổi với phụ huynh, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và giảng dạy.

4. Công tác quản lý tài chính chi bộ

- Trong năm qua, Chi bộ thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý và sử dụng tài chính theo đúng hướng dẫn của Đảng ủy và quy định hiện hành. Các khoản thu, chi đảng phí được thu nộp đúng, đủ, kịp thời, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng mục đích. Chi bộ thực hiện ghi chép sổ sách khoa học, lưu trữ đầy đủ chứng từ, hóa đơn theo quy định; thực hiện đối chiếu định kỳ với bộ phận tài chính nhà trường và Đảng ủy phường, không để xảy ra sai sót.

- Nguồn tài chính của chi bộ được sử dụng tiết kiệm, hiệu quả cho các hoạt động chính trị, sinh hoạt chi bộ, tuyên truyền nhiệm vụ trọng tâm trong năm.

Công tác kiểm tra tài chính nội bộ được duy trì thường xuyên; qua kiểm tra không phát hiện sai phạm, không để tồn đọng các khoản thu - chi.

- Tập thể chi bộ và đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, thực hiện tốt nghĩa vụ tài chính của đảng viên, góp phần xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh về tài chính.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

- Một số đảng viên chưa thật sự chủ động trong việc tự nghiên cứu, cập nhật các văn bản, nghị quyết mới.

- Một số hoạt động phối hợp giữa nhà trường, phụ huynh còn chưa đồng đều giữa các lớp.

- Việc ứng dụng CNTT của một số giáo viên còn hạn chế

2. Nguyên nhân:

- Khối lượng công việc chuyên môn nhiều; việc tự học, tự nghiên cứu chưa được duy trì đều.

- Đặc thù công việc khiến giáo viên ít thời gian tương tác với CMTE; một số CMTE chưa thật sự quan tâm đến công tác phối hợp cùng giáo viên trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

- 1 số giáo viên vì tuổi tác nên khả năng ứng dụng CNTT còn chậm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Công tác xây dựng Đảng

a) Công tác chính trị tư tưởng

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp ủy Đảng tới cán bộ, đảng viên và giáo viên, nhân viên. Chỉ đạo tốt công tác thông tin, tuyên truyền các sự kiện các ngày kỉ niệm trong tháng.

- Duy trì nền nếp, chất lượng sinh hoạt chi bộ hằng tháng theo tinh thần Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường quán triệt, học tập nghị quyết; đổi mới hình thức tuyên truyền, lồng ghép trong họp trường, sinh hoạt tổ chuyên môn.

- Chủ động nắm bắt tư tưởng cán bộ, giáo viên, kịp thời tham mưu, định hướng dư luận.

b) Công tác tổ chức cán bộ - tổ chức Đảng - đảng viên

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đẩy mạnh ứng dụng chuyên đổi số trong sinh hoạt chi bộ, học tập nghị quyết qua ứng dụng số tay điện tử đảng viên.

- Tiếp tục củng cố chất lượng đội ngũ đảng viên, nâng cao năng lực lãnh đạo, tính tiên phong gương mẫu.

- Phân đấu phát triển đảng viên mới, ưu tiên giáo viên trẻ có năng lực, đạo đức tốt.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảng viên; nâng cao chất lượng đánh giá, xếp loại hằng năm.

- Đẩy mạnh bồi dưỡng nghiệp vụ Đảng cho đảng viên: kỹ năng viết báo cáo, đánh giá, ghi biên bản, tham mưu, kỹ năng thuyết trình và xử lý tình huống.

- Quản lý hồ sơ đảng viên đầy đủ.

c) Công tác dân vận

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, phụ huynh, địa phương trong tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động dân vận theo hướng thực chất, gắn với nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ.

- Phát huy vai trò nòng cốt của giáo viên chủ nhiệm trong xây dựng mối quan hệ với CMTE.

- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền qua các kênh online: Zalo, website trường, facebook.

d) Công tác kiểm tra, giám sát

- Tăng cường kiểm tra giám sát thường xuyên và theo chuyên đề.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra toàn diện, bám sát nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ năm học.

- Nâng cao tính tự kiểm tra, tự đánh giá của đảng viên.

- Phối hợp tốt giữa chi ủy, BGH, tổ chuyên môn trong công tác kiểm tra nội bộ.

2. Công tác xây dựng đoàn thể

- Lãnh đạo các đoàn thể tổ chức các phong trào thi đua thiết thực như mô hình: “Xây dựng trường học hạnh phúc”.

- Phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến; khuyến khích giáo viên tham gia nghiên cứu sáng kiến kinh nghiệm, hội thi giáo viên giỏi.

- Tăng cường sinh hoạt chuyên đề gắn nhiệm vụ chính trị và chuyên môn; nâng cao vai trò của đoàn viên trong xây dựng môi trường giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, ngoại khóa xây dựng tinh thần đoàn kết trong tập thể sư phạm.

3. Công tác chuyên môn

- Triển khai hiệu quả nhiệm vụ năm học theo chỉ đạo của Bộ - Sở GD&ĐT.

- Đổi mới phương pháp giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực trẻ; tăng cường hoạt động trải nghiệm, STEAM, ứng dụng công nghệ.

- Nâng cao chất lượng bồi dưỡng chuyên môn; xây dựng đội ngũ giáo viên cốt cán hỗ trợ đồng nghiệp trong tổ chuyên môn.

- Mỗi giáo viên đăng ký ít nhất 01 chuyên đề đổi mới hoạt động giáo dục, 01 sản phẩm CNTT phục vụ giảng dạy.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ; chủ động phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích; tăng cường công tác y tế học đường.

- Duy trì nền nếp chăm sóc - nuôi dưỡng, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

- Tăng cường dự giờ, kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp.

- Bổ sung, nâng cấp thiết bị, đồ dùng, học liệu để đáp ứng chương trình

giáo dục mầm non mới.

4. Công tác quản lý tài chính chi bộ

- Thực hiện tốt chế độ thu - chi đảng phí, đảm bảo đúng quy định, công khai trong sinh hoạt chi bộ.

- Tăng cường kiểm tra nội bộ; đối chiếu chứng từ theo quý; không để sai sót, tồn đọng.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; nâng cao tinh thần trách nhiệm của đảng viên trong nộp đảng phí đầy đủ, đúng thời hạn.

Trên đây là Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2026 của Chi bộ Trường Mầm non Khánh Phú./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường (báo cáo);
- Chi ủy chi bộ;
- Đảng viên chi bộ;
- Lưu: HSCB.

TM/BAN CHI ỦY



Trịnh Thị Ánh Tuyết